[image: image1.png]

	ДУМА

КАВАЛЕРОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ

	26.03.2014г.

	 №
	 104

	Об обращении Думы Кавалеровского муниципального района к Губернатору Приморского края, Законодательному Собранию Приморского края

В соответствии с Уставом Кавалеровского муниципального района,

Дума Кавалеровского муниципального района

РЕШИЛА:

1. Принять обращение Думы Кавалеровского муниципального района к Губернатору Приморского края,  Законодательному Собранию Приморского края.

2. Направить настоящее обращение Губернатору Приморского края, в Законодательное Собрание Приморского края.

3. Направить настоящее обращение представительным органам местного самоуправления городских округов и муниципальных районов Приморского края с предложением поддержать данное обращение.

4. Решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы

И.В.Гладких

ПРИНЯТО

решением Думы Кавалеровского

муниципального района

от 26.03.2014  №  104
ОБРАЩЕНИЕ

Думы Кавалеровского муниципального района

к Губернатору Приморского края,

Законодательному Собранию Приморского края

Уважаемый Владимир Владимирович!

Уважаемый Виктор Васильевич!

С 1 мая 2014 года вступает в силу Технический регламент Таможенного союза «О безопасности мяса и мясной продукции», утвержденный решением Совета Евразийской экономической комиссии № 68 от 09.10.2013 года и нормы Технического регламента Таможенного союза «О безопасности пищевой продукции», утвержденного решением Комиссии Таможенного союза от 09.12.2011 года № 880, которые запрещают подворовой забой скота, кроме использования мяса для личных нужд. Убой продуктивных животных допускается только на специально оборудованных убойных площадках с обязательным исполнением ряда требований, предусмотренных проектом приказа Министерства сельского хозяйства РФ «Об утверждении ветеринарно-санитарных правил по организации деятельности убойных пунктов средней и малой мощности».
Специалисты службы ветеринарного надзора предупредили сельхозпроизводителей, занимающихся реализаций мяса и мясной продукции о том, что с 1 мая 2014 года они  прекращают клеймить мясо, предназначенное для реализации, если скот не будет забит на  специально оборудованных убойных площадках. В настоящее время убойных площадок, отвечающих всем требованиям вышеназванных правил нет не только в Кавалеровском районе, но и в Приморском крае. Оборудовать площадку с соблюдением всех требований на территории Кавалеровского района (как, на наш взгляд, и на территориях большинства других сельских районов) в том числе из-за отсутствия финансовых средств в бюджетах муниципальных образований не представляется возможным, тем более в такие короткие сроки.

Основным занятием сельского населения в Приморском крае является производство продукции животного происхождения, которая в последующем реализуется на внутренних рынках Приморья. Вступающие  в силу с 1 мая 2014 года  правила по организации деятельности убойных пунктов средней и малой мощности приведут, по нашему мнению, к серьезным негативным последствиям.

Пострадает сельское хозяйство. Законопослушные производители животноводческой продукции вынуждены будут ликвидировать поголовье скота, предназначенное для реализации мяса и мясной продукции, что в целом приведет к значительному снижению поголовья скота в сельскохозяйственной отрасли Приморского края. По нашим расчетам, в ближайшие 5 лет  в личных подсобных хозяйствах валовое производство сельскохозяйственной продукции может снизиться в 3-4 раза.  В крупных крестьянских (фермерских) хозяйствах и хозяйствах индивидуальных предпринимателей поголовье сократиться до 50 голов, большая часть мелких хозяйств может быть ликвидирована. Будут потеряны рабочие места, источники доходов для многих семей сельских тружеников, налоги в бюджеты.  Как показывает практика, восстановление поголовья скота весьма сложный процесс. Введение новых правил по организации деятельности убойных пунктов средней и малой мощности станет причиной развала животноводческой отрасли не только  в  Кавалеровском районе, но и на всей территории Приморского края.  Большая часть сельхозпроизводителей уйдет «в тень», игнорируя проведение ветеринарно-санитарной экспертизы мяса и мясной продукции.
Пострадают также сельскохозяйственные рынки, так как лишатся  арендаторов, реализующих мясо и мясную продукцию населению. Пострадает розничная торговля, принимающая мясо от местных производителей на реализацию, а  также местные предприятия по переработке мяса. В конечном итоге пострадает потребитель, у которого не будет возможности приобретать свежую, качественную, проверенную ветеринарной службой продукцию местных производителей.

Уважаемый Владимир Владимирович!

 Уважаемый Виктор Васильевич!

  С учетом того, что сегодня производство и реализация мяса и мясной продукции в сельских районах, являясь основным источником дохода  тысяч сельских тружеников края, находится под строгим надзором ветеринарной службы,  Дума Кавалеровского муниципального района убедительно просит Вас для сохранения мелкого и среднего производителя мяса и мясной продукции не допустить критической ситуации в животноводческой отрасли,  приняв все возможные меры по отсрочке вступления в силу норм Технического регламента и правил по организации деятельности убойных пунктов средней и малой мощности на территории Приморского края, а также разработать и принять краевую целевую программу по строительству в муниципальных районах и городских округах специально оборудованных убойных пунктов средней и малой мощности.